
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N° 454 del “ 1 FEB. 20751

DD. n. 8/2022 Aggiudicazione del Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione,
ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura in somministrazione,
della durata di mesi 36, di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività e di altre
specialità medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana.

Opzione proroga tecnica ex art. 106 comma 11 del D. Lgs n. 50/2016 giusta previsione di cui all’art. 3
del Capitolato tecnico

Oggetto:

Proposta N. ”) J del | U PFR 2025
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Il Dirigente Responsabile
UQS Farmaci e dispositivi medici

(Dott.ssa Olga Marletta)

&&\:

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 20001000010/20001000014 Importo €. 1.359.527,46 iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente
ia o e Patrimoniale

L a Roccella)

Settore Economico Fi

(dott. Giova

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale , dott. Giuseppe Giammanco ,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott. Luca Fallica



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che:
- la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato, giusta DD. n. 8/2022 s.m.i., la gara

telematica espletata mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione, ai sensi
dell'art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura in somministrazione, della durata di
mesi 36, di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività e di altre specialità medicinali
occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana (scadenza 03.02.2025) ;

- gli esiti definitivi della procedura centralizzata per la fornitura di prodotti farmaceutici che hanno perso
carattere di esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della
Regione Siciliana sono stati recepiti da questa Azienda con delibera n.448 del 23.03.2022 ;

Vista la nota prot. n. 0000421 del 24.01.2025 "Principi attivi afferenti alle due gare vigenti aventi ad oggetto farmaci
generici aggiudicati con DD. n. 8/2022 e farmaci esclusivi aggiudicati con DD. n. 34/2022 in scadenza rispettivamente al
03.02.2025 ed al 16.03.2025. Attivazione quinto d'obbligo e richiesta plus" (protocollo generale n. 0001507 del
24.01.2025), con la quale il Dirigente Responsabile dell'Ufficio Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana,
nelle more del completamento della ricognizione dei fabbisogni , al fine di non creare soluzioni di continuità
nell’approvvigionamento dei farmaci, pone a carico delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR di provvedere al
quinto d'obbligo , qualora non vi avessero già provveduto, ed alla richiesta di quota plus ove presente [all. 1) ;

Vista la successiva nota prot. n. 0000515 del 30.01.2025 "Principi attivi afferenti alle due gare vigenti aventi ad oggettofarmaci generici aggiudicati con DD. n. 8/2022 in scadenza al 03.02.2025: codice iniziativa SDAPA Consip n. 2922558 —

Proroga tecnica" (protocollo generale n. 0002086 del 31.01.2025), con cui Dirigente Responsabile dell’Ufficio Centrale
Unica di Committenza della Regione Siciliana, ad integrazione della nota prot. n. 421 del 24.01.2025, comunica di aver
provveduto a dare formale comunicazione agli OO.EE aggiudicatari della proroga tecnica come prevista dall'art. 3 del
capitolato tecnico di gara<<fino al 30.04.2025 e, comunque, fino all'aggiudicazione della nuova gara con avvertimento
che, qualora l’aggiudicazione dell'indicenda procedura dovesse intervenire in una data antecedente, i contratti prorogati
si intenderanno risolti anticipatamente a far data dalla comunicazione di una nuova aggiudicazione, senza che gli 00.EE.
possano ventare alcunché» (all. 2);

Visto l’art . 3 — Durata della fornitura - del Capitolato tecnico per la fornitura di farmaci non esclusivi occorrenti alle
aziende sanitarie ed ospedaliere della regione siciliana nell‘ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica
amministrazione ai sensi del quale «Si evidenzia che trova applicazione l'art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016, percui la durata della Convenzione può essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure
per l’individuazione di nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nella
Convenzione e agli stessi prezzi, patti e condizioni 0 piùfavorevoliper la Stazione Appaltante» [all. 3) ;

Che, per quanto sopra premesso, attesa la nota prot. n. 0000421 del 24.01.2025 e successiva prot. n. 0000515 del
30.01.2025, al fine di garantire la continuità assistenziale senza interruzioni pregiudizievoli in danno alla salute pubblica,
si procede ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 alla proroga tecnica, giusta previsione dell’art. 3 del
capitolato tecnico , delle forniture di cui al DD. n. 8/2022 fino al 30.04.2025 e , comunque, fino all’aggiudicazione della
nuova gara con riserva , qualora l’aggiudicazione dell’indicenda procedura regionale dovesse intervenire in una data
antecedente ,di risoluzione anticipata a far data dalla comunicazione di una nuova aggiudicazione, senza che gli OO.EE.
possano vantare alcunché;

Prendere atto che dalla proroga tecnica vengono stralciati i lotti n. 13, 152, 153, 154, 155, 157, 160, 238, 239, 266, 289,
290, 331, 379, 403, 420, 421, 422, 437, 438, 441, 442, 454, 473, 495, 533, 543, 553, 553, 562, 625, 642, 644, 720, 798,
869, 900 per le motivazioni dettagliate nel verbale di deliberazione n. 129 del 17.07.2024 e successivo n. 12 del
09.01.2025;

Prendere atto del prospetto allegato denominato " Farmaci proroga DD. n. 8/2022" che riporta i principi attivi oggettodi proroga ex art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 [all. 3);

Riservarsi , giusta previsione di cui alla nota prot. n. 0000421 del 24.01.2025 "Principi attivi afferenti alle due gare
vigenti aventi ad oggetto farmaci generici aggiudicati con DD. n. 8/2022 e farmaci esclusivi aggiudicati con DD. n.
34/2022 in scadenza rispettivamente al 03.02.2025 ed al 16.03.2025. Attivazione quinto d'obbligo e richiesta plus”, di
procedere ai sensi dell‘art. 106 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e/o a richiedere quota plus alla CUC della Regione
Siciliana;



Prendere atto che l'importo complessivo per far fronte alle forniture di cui al presente provvedimento ammonta ad
€. 1.235.934,0546 iva esclusa da imputare sui Conti Economici C.E. 20001000010/ 20001000014, budget 2025, aut.
103 sub vari;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la
materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare, attesa la nota prot. n. . 0000421 del 24.01.2025 e successiva prot. n. 0000515 del 30.01.2025 dell’Ufficio
Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana , la proroga tecnica dei rapporti contrattuali
afferenti la fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività e di altre
specialità medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana, giusta DD. n. 8/2022;

di prendere atto che la modifica ex art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 è stata espressamente prevista negli atti
di gara predisposti dalla Centrale Unica di Committenza ed in particolare all’art. 3 del Capitolato tecnico [Gara CUC — DD

n. 8/2022) ;

di prendere atto che la Centrale Unica di Committenza dispone la proroga tecnica fino al 30.04.2025 e , comunque,
fino all’aggiudicazione della nuova gara con riserva , qualora l'aggiudicazione dell’indicenda procedura regionale
dovesse intervenire in una data antecedente , di risoluzione anticipata a far data dalla comunicazione di una nuova
aggiudicazione, senza che gli OO.EE. possano vantare alcunché;

di riservarsi , giusta previsione di cui alla nota prot. n. 0000421 del 24.01.2025 “Principi attivi afferenti alle due gare
vigenti aventi ad oggetto farmaci generici aggiudicati con DD. n. 8/2022 e farmaci esclusivi aggiudicati con DD. n.
34/2022 in scadenza rispettivamente al 03.02.2025 ed al 16.03.2025. Attivazione quinto d’obbligo e richiesta plus”, di
procedere ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e/o a richiedere quota plus alla CUC della Regione
Siciliana;

di imputare la somma di €. 1.235.934,0546 iva esclusa necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente
provvedimento sui Conti Economici C.E. 20001000010/ 20001000014, budget 2025, aut. 103 sub vari

Allegati! D.lgs. n. 196/2003 e n. 10 i (21213):
11 Nota prot. n. 0000421 del 24.01.2025 /Prot. generale n. 0001507 del 24.01.2025;
21 Nota prot. n. 0000515 del 30.01.2025/Prot. generale n. 0002086 del 31.01.2025;
3_1 Allegato denominato " Farmaci proroga DD. n. 8/2022"

[] Responsabile della UOC

ntina Russo

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,

pertanto:

Autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, attesa la nota prot. n. . 0000421 del 24.01.2025 e
successiva prot. n. 0000515 del 30.01.2025 dell’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana , la proroga tecnica dei rapporti contrattuali afferenti la fornitura in somministrazione di prodotti farmaceutici
che hanno perso carattere di esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere
della Regione Siciliana, giusta DD. n. 8/2022;

Prendere atto che la modifica ex art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 è stata espressamente prevista negli atti di
gara predisposti dalla Centrale Unica di Committenza e in particolare all'art. 3 del Capitolato tecnico (Gara CUC — DD n.

8/2022);

Prendere atto che la Centrale Unica di Committenza dispone la proroga tecnica fino al 30.04.2025 e , comunque, fino
all’aggiudicazione della nuova gara con riserva , qualora l'aggiudicazione dell’indicenda procedura regionale dovesse
intervenire in una data antecedente ,di risoluzione anticipata a far data dalla comunicazione di una nuova
aggiudicazione, senza che gli OO.EE. possano vantare alcunché;

Riservarsi , giusta previsione di cui alla nota prot. n. 0000421 del 24.01.2025 "Principi attivi afferenti alle due gare
vigenti aventi ad oggetto farmaci generici aggiudicati con DD. n. 8/2022 e farmaci esclusivi aggiudicati con DD. n.

34/2022 in scadenza rispettivamente al 03.02.2025 ed al 16.03.2025. Attivazione quinto d’obbligo e richiesta plus”, di

procedere ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e/o a richiedere quota plus alla CUC della Regione
Siciliana;

lmputare la somma di €. 1.359.527,46 iva inclusa necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente provvedimento
sui Conti Economici C.E. 20001000010/ 20001000014, budget 2025, aut. 103 sub vari

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecutività attesa la necessità di assicurare senza soluzione di
continuità le forniture dei prodotti farmaceutici.

Il Direttore Amminist tivo
(Dott. Giovanni An n )

e Generale

Se eta r‘



“*rg'tv‘ »Wué;
}B’N-r »ng1»

q…—.-

;;gx.

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... e ritirata il giorno
L’addetto alla pubblicazione

_. Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo della Azienda dal ........................ al

" “Î “.."; ....................................... - ai sensi dell’ art. 65 L. R. 11. 25/93, cosi come sostituito dall art 53 LR. 11 30/93- e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

,.E perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del tem11ne

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


